
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 187 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 24. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 7. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Síla; Elektřina; Magnety; 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 187 F 7 – strana 1 
 

1.  Základní jednotkou síly je …………….., který se 
označujeme písmenem  ……… 
 
 
2.  Co k sobě patří : 

1 síla gravitační A 
magnetka +  

plechová tabule 
2 síla magnetická B padající hrneček 
3 síla elektrická C hřeben + vlasy 

 
 
3. Měřidlo síly se nazývá ………………………………… 

 
 

4. Sílu nevidíme, ale umíme ji znázornit pomocí  
 
  ………………………, která musí mít své  
 

 p…………………..,  v……………..…..,  
 
   s………………….. a  o………..……….. 
 
 
5. Narýsuj sílu o velikosti 7,5 N, když 1 cm = 1N 

 
 

6. Napiš vzorec pro výpočet gravitační síly a vysvětli význam 
jednotlivých písmen: 

  
 ………………………………..  
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 187 F 7 – strana 2 
7. Gravitace na Měsíci je 6 x menší a na Jupiteru je 3 x větší než 

na Zemi. Doplň tabulku: 
 

Gravitace /N/ 
hmotnost 

Země 
Měsíc 

(6 x menší) 
Jupiter 

(3 x větší) 
6 kg    

60,06 kg    
120  kg    

 
 

8. Každé těleso má jen ……………… těžiště, které označujeme  
 

písmenem ………. 
 
 

9. Působiště gravitační síly zakreslujeme do ………………….. 
 
 

10. Popiš fotografii – šipky označují? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 187 F 7 – strana 3 
 

šipka popis 
žlutá  
modrá  
zelená  

 
11. Magnet  
 
Proč špendlíky drží na jednom z pólů magnetu ve tvaru podkovy? 
 
Proč drží sponky na opačném pólu tyčového magnetu? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 187 F 7 – strana 4 
 

12.  Co je na fotografii? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. Co označují údaje na popisce? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 187 F 7 – strana 5 

Řešení: 
 

1 Newton; N 
2 1B; 2A; 3C 
3 siloměr 
4 úsečky; působiště, velikost, směr a orientaci 
5 úsečka o velikosti 7,5 cm 

6 
Fg = m . g [N] 
m = hmotnost; g = gravitační konstanta 10 N/kg 

8 jedno; T 
9 těžiště 

11 
došlo k magnetizaci předmětů z feromagnetických materiálů 
(špendlíky, sponky – ocel) 
nezáleží na druhu pólu (severní N, jižní S) 

12 
úsporné ekologické žárovky 
mají oproti klasickým žárovkám menší energetické nároky 
např. 23 W === 2 x 60 W 

13 

Illumina – firma – výrobce 
220V – 240 V/50Hz … označení napětí a frekvence rozvodné 
sítě elektrického proudu (volt, hertz) 
24 W … příkon žárovky (watt) 
WARMWHITE …bílé světlo (barevná teplota) 
NOT DIMMABLE .. nemožno tlumit 

 
7. 

Gravitace /N/ 
hmotnost Země Měsíc  

(6 x menší) 
Jupiter  

(3 x větší) 
6 kg 60 N 10 N 180 N 

60,06 kg 600,6 N 100,1 N 1800,3 N 
120  kg 1200 N 200 N 3600 N 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 187 F 7 – strana 6 

 
10. 

šipka popis 
žlutá zástrčka 
modrá zásuvka 
zelená spínač dělený - dvojitý 

 
 
 
 
 


